UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-THQH  Quảng Ngãi, ngày       tháng       năm 2025

V/v chuyển tiếp quản lý các

chương trình, dự án, phi dự án

viện trợ không hoàn lại trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Ngoại vụ; Y tế; Giáo dục và Đào tạo;

Dân tộc và Tôn giáo;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực:

Trà Bồng; Minh Long; Ba Tơ; Sơn Hà;

- Ủy ban nhân dân các xã: Kon Braih; Đăk Kôi;

Đăk Rve; Măng Đen; Măng Bút; Kon Plông;

Minh Long; Sơn Mai; Tây Trà Bồng; Tây Trà;

Thanh Bồng; Ba Vì; Ba Xa; Ba Dinh; Ba Tô;

Sơn Hà; Sơn Linh; Sơn Kỳ; Sơn Thuỷ.

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh (gọi tắt là Nghị quyết số 202/2025/QH15);

Căn cứ Nghị quyết số 203/2025/QH15 của Quốc hội ngày 16/6/2025 về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (gọi tắt là Nghị quyết số 203/2025/QH15);

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy Ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025 (gọi tắt là Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15);

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính

thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam (gọi tắt là

Nghị định số 80/2020/NĐ-CP);

Căn cứ Công văn số 9251/BTC-QLN ngày 26/6/2025 của Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn chuyển tiếp quản lý các chương trình, dự án, phi dự án viện trợ

không hoàn lại trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy nhà nước;

Thực hiện Công văn số 4303/UBND-NgV ngày 29/6/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển tiếp thực hiện các chương trình, dự án

viện trợ không hoàn lại của tổ chức nước ngoài, tổ chức phi chính phủ nước

ngoài tài trợ do Ủy ban nhân dân cấp huyện làm Chủ khoản viện trợ;

2

Để công tác chuyển tiếp quản lý các chương trình, dự án, phi dự án sử

dụng vốn viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do ảnh hưởng bởi việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

tỉnh và cấp xã đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định; theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, Sở Tài chính trao đổi và đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương

có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về căn cứ pháp lý điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung chương trình, dự

án, phi dự án trong quá trình thực hiện

Theo Điều 16 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính

phủ quy định về điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung chương trình, dự án trong quá trình

thực hiện, cụ thể:

“1. Đối với các chương trình, dự án do Thủ tướng Chính phủ quyết định:

Cơ quan chủ quản tiến hành thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ khi có các

điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung dẫn đến thay đổi các nội dung trong Quyết định

phê duyệt khoản viện trợ.

2. Đối với chương trình, dự án thuộc thẩm quyền phê duyệt của cơ quan

chủ quản:

a) Những điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung làm cho chương trình, dự án trở

thành một trong các trường hợp được quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định

này thì phải trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt;

b) Các điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung không thuộc quy định tại điểm a

khoản này do cơ quan ban hành quyết định phê duyệt khoản viện trợ.

3. Trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 8, Điều 10, Điều 11

Nghị định này.”

Căn cứ các quy định nêu trên, thì trình tự, thủ tục điều chỉnh các chương

trình, dự án, phi dự án thực hiện theo quy định tại Điều 8, Điều 10, Điều 11

Nghị định số 80/2020/NĐ-CP; theo đó, hồ sơ chương trình, dự án, phi dự án

điều chỉnh phải trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định tại

khoản 1, khoản 2 Điều 8 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP, trong đó, Giấy tờ chứng

minh tư cách pháp nhân của Bên cung cấp viện trợ (là tổ chức phi chính phủ

nước ngoài (PCPNN)) là một trong những thành phần hồ sơ bắt buộc phải có

theo quy định trên, trường hợp địa bàn hoạt động của tổ chức PCPNN trong

Giấy đăng ký tại Việt Nam có thay đổi do ảnh hưởng của việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp tỉnh và cấp xã thì cần phải được cấp có thẩm quyền cấp sửa đổi,

bổ sung liên quan đến địa bàn hoạt động của tổ chức PCPNN tại tỉnh đơn vị

hành chính cấp tỉnh mới theo quy định hiện hành và phù hợp với thực tế.

2. Về dự kiến các đơn vị tiếp nhận các hợp phần/hoạt động của các

Chương trình, dự án do Ủy ban nhân dân cấp huyện được cấp có thẩm

quyền giao làm chủ chương trình, dự án trước đây

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã: Kon Braih, Đăk Kôi, Đăk Rve (thuộc

huyện Kon Rẫy (cũ); Măng Đen, Măng Bút, Kon Plông (thuộc huyện Kon Plông

3

(cũ); Minh Long và Sơn Mai (thuộc huyện Minh Long (cũ)); Tây Trà Bồng, Tây

Trà, Thanh Bồng (thuộc huyện Trà Bồng (cũ)); Ba Vì, Ba Xa, Ba Dinh, Ba Tô

(thuộc huyện Ba Tơ (cũ)); Sơn Hà, Sơn Linh, Sơn Kỳ, Sơn Thuỷ (thuộc huyện

Sơn Hà (cũ)) rà soát nhu cầu, đánh giá năng lực tiếp nhận và có ý kiến đối với

việc dự kiến điều chuyển các hợp phần/hoạt động của các Chương trình, dự án

đang còn thời gian thực hiện do Ủy ban nhân dân cấp huyện làm chủ chương

trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước đây về cho Ủy ban nhân

dân các xã quản lý, thực hiện (các hợp phần/hoạt động của các Chương trình,

dự án được mô tả tại Văn kiện các chương trình, dự án gửi kèm).

Trường hợp Ủy ban nhân dân xã không đồng ý tiếp nhận, đề nghị Ủy ban

nhân dân xã đề xuất cơ quan, đơn vị dự kiến tiếp nhận các hợp phần/hoạt động

của các chương trình, dự án trên; đồng thời, nêu rõ lý do cụ thể, chính đáng đối

với ý kiến không đồng ý tiếp nhận và việc đề xuất đơn vị dự kiến tiếp nhận các

hợp phần/hoạt động của các chương trình, dự án.

 (Danh mục chi tiết các chương trình, dự án gửi kèm theo)

3. Các Sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan được cấp có thẩm quyền

giao làm chủ các chương trình, dự án, phi dự án

Các Sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan đã được cấp có thẩm quyền

giao làm chủ chương trình, dự án, phi dự án hoặc làm đối tác trực tiếp tại tỉnh

trước đây chủ động rà soát lại toàn bộ các chương trình, dự án, phi dự án đang

còn thời gian thực hiện trên địa bàn tỉnh; sau rà soát, trường hợp văn kiện các

chương trình, dự án, phi dự án có thay đổi do ảnh hưởng của việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp tỉnh và cấp xã, đề nghị các Sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan

chủ trì, phối hợp với nhà tài trợ và các cơ quan liên quan thực hiện trình tự, thủ

tục về điều chỉnh chương trình, dự án, phi dự án theo đúng quy định hiện hành.

4. Đề nghị Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ theo chức năng, nhiệm vụ được

giao tham gia ý kiến đối với các nội dung được nêu tại mục 1, 2, 3 của Công văn

này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Ý kiến của các cơ quan, đơn vị và địa phương gửi về Sở Tài chính trước

ngày 30/9/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm, phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Các Phòng: HCSN, QLNS, ĐT&ĐT;

- Lưu: VT, THQH, LBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trọng

		2025-09-24T11:40:08+0700

		Nguyễn Văn Trọng
	2025-09-24T14:22:28+0700
	Signer's office
	Nguyễn Văn Trọng
	Signing document

		2025-09-24T14:24:23+0700

		2025-09-24T14:24:14+0700

		2025-09-24T14:24:14+0700

		2025-09-24T14:24:14+0700

		2025-09-24T14:24:35+0700